Respic clementer, Mater Factoris omnium, de superis, et tuis intercessionibus amuram infirmitatem languentis hujus solve.

Deipara, perpetua Virgo sanctissima, protectrix validæ, portus et nurus, scala et munimen, miserere, compatiere; ad te namque solam recurrit agrotus.

Pura celebranda, super omnes Domina benigna, oleo divino unctorum miserere, et famulum tuum salva.

In Dei tui domo oliva fructifera, o mater Dei, appetuisti, per quam misericordia orbis plenus factus est, serva ideo precum tuarum ope hunc agrotum.

Tu quæ pugno cuncta continentem divina ratione in utero conclusisti, et ineffabiliter corpus ei deditisti, mater Dei, nunc pro infirmo interrella, precum.

Laudibus et orationibus servorum tuorum suscepisti, Virgo, gravibus infirmitatibus et languoribus tua prece libera, o illibata, eum qui per nos ad tuam dirinam protectionem recurrit.

Eadem in eodem rituali, in Officio funereo **172** in sacerdotem vita functum, sic Deiparam alloquitur: **Protectio tua, Deipara Virgo, medica spirituatis officina est, ad quam confugentes, animæ morbis liberarum.**

Et in canone pro pueris defunctis: **Sapientiam, Verbumque Patris quæ p̄cristi, animæ meæ grave vultus sana, et cordis mei dolorem tempora.**

Et in canone in pestilentialis morbi periculo: **Congruorum te remediorum fontem a te procedens abyssus Christus Dominus efficit, famulos tuos propterea infirmitatis turbine agitatos libera. Vehementibus, et continuis doloribus percussi tibi, Virgo, cuncti procidimus, potenti tua protectione cunctos salva, o pura, miserere Dei Sponsa, ab hac pernicie, et morbo gravi nos præserva, et infirmitatibus meltere, o Domina. In hujus vita noce cujus nos infirmitatis obvolvit, morborumque tenebrae conixerunt undique: at tu illice mihi, recreationis splendor, o pura, et ad uletudinis lumen me deduc. Maria purum virginitatis vasculum a morbis et calamitatibus nos munda, et ab ingrueente infirmitate nos eripe, ut tecum fide celebremus.**

173 Tu refugium uitissimum, et securus es asylus, spes desperatorum, immaculata; servos itaque tuos acerbe agrotantes visita, infirmitatis amara onus subleva, pestilentialis calamitatis morbum averte, et famulos tuos serva, Virgo Deipara.

Tandem in officio communis supplicationis, eamdem his verbis affatur: **Remediorum copiam p̄dilexi te laudanibus, et ineffabilem tuum scutum**

A superexaltantibus, o Virgo, profundis animæ infirmitatibus, carnisque doloribus, o Virgo mederis.

Vide quæ diximus in Mariali S. Isidori archiepiscopi Theessalonicensis in notis ad or. 1 de Nativitate Virginis, num. 11 per totum. Vide etiam Justinum Miechoviensem, tomo II in litanias Lauretanas super illud B. Virginis elogium, *Salus infirmorum*, discursu 355, 356, 357, 358; et Lauretum Chrysogonum in Mundo Mariano, parte II, disc. 17 ubi plenissime de Deipara humanarum infirmitatum medica ac morborum omnium curatrice.

(6) **Baculus sustentationis.** Baculi etiam nomenclatione Deiparam honorant S. Sabbas abbas in Menzies Graecorum, die 28 Januarii ubi vocat **Baculum cœcorum**, S. Germanus patriarcha Constantinopolitanus in suo Mariali a nobis edito, orat. 1 de Præsentatione, et Eutychianus in Vita Sancti Theophili, quæ exstat apud Surium, tomo I die 4 **174** Februarii, ubi appellant **Baculum secutus**; S. Bonaventura in Psalterio B. Virginis, ubi nuncupat **Baculum pauperum et miserorum**; Jacobus archiepiscopus Januensis, serm. 3 de Annunt. et serm. 6 de Assumpt., ubi indigitat **Baculum debiles sustentantem et regentem**, et **Baculum senectutis et debilitatis prophetarum**, et alii. Quod autem B. Virgo baculi instar sustinet justos cultores suos, ne cadant, atque in peccata labantur, ostendi in notis ad *Miale Leonis imperatoris*, in notis ad orat. 2 de Præsentatione, num. 6 quo lectorem cupitum ablego.

Notæ ad serm. 2 de partu B. Virginis.

Hunc cum eo, qui proxime sequitur, de partu beatissimæ Virginis sermone in de Adventu etiam, ac de Nativitate Domini prænotatus, idcirco in bibliotheca Mariana recensere omisi, quia cu[m] codex Casamariensis, in quo Adami nostri opera continetur, mibi tunc adhuc esset invitus, alliorum tantum relatione nitebar, recensendo tamen ambos in ejusdem bibliothecæ editione secunda, si voltis annuere dignabitur Deus, cum sint omnium notitia ac lectione dignissimi.

(7) **Eius via virgo Maria fuit.** Mariam Deiparam viam Dei ad nos venientis, itemque viam nostram, qua ad Deum ipsum tendimus, **175** et probat hic Adam, et confirmant multi veterum Patrum, nempe Augustinus in orat. de quinque Hæresibus, cap. 5, dum Mariam vocal riam, quam Dominus suo in uteri præparavit; Anastasius archiepiscopus Antiochenus, orat. 1 in Annuntiationem, dum eandem appellat **Viam salutis nostræ**; Venantius Honorius Clementianus Fortunatus episcopus Pictaviensis, elegia in Laudem S. Mariæ, dum nuncupat **Viam ad cœlos humano generi sub tartara lupo**; Joannes Geometra, serm. in Annunt. sanctissima Dei Genitricis, dum astruit **Viam redendi iterum erranti**; Seraphicus doctor Bonaventura in Psalterio B. Virg. dum celebrat **Viam nostræ reconcilationis**, et **Viam ad Patriam sanctitatis**; S. Bernardinus Senensis, serm. 1 de gloriose nonne Mariæ, dum prædicat, **Viam, per quam spargitur lux, et dividitur æstus super terram** (*Job xxxviii*); **lux enim æterna est super tenebrosum mundum per ipsum sparsa, id est manifestata, et æstus, id est calor churratis Spiritus sancti puritus est super terram, ut non sit jam, qui se abscondat a calore ejus (*Psal. xviii*); Alanus Insulensis in Anti laudiano, lib. v dum canit **Viam vitæ**; denique Mauritius de Villa Probata, in Corona Nova B. Mariae, serm. 2, 6 et 12, dum promulgat **Viam nostram**, viam regiam intrandi ad gloriam, viam re creationis Filiis Dei altissimi, et viam, qua pervenitur ad Deum. Vide Adamum **176** nostrum in fragm. I Mariano, ubi iterum de Maria via, experientia peritatis et duritiae, experientia ignorantiae et erroris.**

(8) **Ipsa est mater misericordiæ.** Post summam illam, omnibusque retro seculis manditum Deiparæ nomenclationem, nihil de Maria ac pro Maria dici

poteat, vel ad laudem præstantius, vel ad commendationem illustrius, vel ad gloriam divinum, quam quod vere sit ac peculiariter mater misericordia. Dicitur autem mater misericordia, vel quia Deum, cui proprium est misereri semper et parcere, illum nobis hominem pariendo, reddidit singulari modo misericordem, videlicet non tantum secundum effectum, ut antea, sed secundum affectum et experientiam nostræ miseriae, juxta aurea Apostoli verba ad Hebr. ii : *Nusquam angelos, sed semen Abrahæ apprehendit, unde debuit per omnia fratibus assimilari, ut misericors fieret.* Vel dicitur mater misericordia, quia divinae misericordiae clementiaque abyssum, cui vult, et quomodo vult, et quando vult, creditur aperire; ut, quanvis enormis, peccator non pereat, cui Sancta sanctorum patrocinii sui suffragia non patitur desuisse. Vel denique dicitur mater misericordia, quia benignissima ejusdem Virginis habitudo, et indoles, tota nativo misericordiae succo concreta, atque composita sit, ut vapor quidam virtutis Dei, et emanatio misericordiae ejus dici queat. Hoc autem **177** matris misericordiae titulo Deiparam compellant, non solum Ecclesia, ut ex divino officio manifestum est : *Maria mater gratiæ, mater misericordiæ, et : Salve, Regina, mater misericordiæ;* non solum angelici spiritus, ut Petrus Dorlandus in Chronico Carthusiensi, lib. v, cap. 5, testatum reliquit; non solum innumeris sanctorum Patrum, quorum vel nuda nomina nimis operosum esset adducere; sed ipsa etiam beatissima Virgo eodem titulo se non semel insignit, ut patet ex Vita sancti Odonis abbatis Cluniacensis, ex Theodosio de Apoldia in Vita S. Dominici, libr. ii, cap. 13; atque ex D. Brigitta, libr. vi Revel., cap. 10. Et vere mater misericordia : *Cui, ut loquitur Andreas Cretenis, ora. 2 De dormit, pro ea, que illi cum filio, et curatore omnino intercedit propinquitate, innatum omnino est omnibus misereri.* Vere mater misericordia, cuius ubera (ut parte ii in Cant., cap. 23, cribit Richardus Victorinus) adeo pie plentur, ut aticujus notitia misericordia tuta, luc fundanti misericordia, nec possit miseras scire, et non subvenire. Vere mater misericordia cum, teste S. Brigit., libr. vi Revel., cap. 10, Nullus sit adeo maledictus a Deo, qui quandiu vivit, ejus caret misericordia, quia propter ipsam levius tentatur a demônibus, quam aliter tentaretur, nullaque sit pena in purgatoriis igne, quæ propter ipsam non remissior sit, et levior ad serendum, quam aliter esset. Optime **178** inter alios de Deipara misericordiae matre Joan. Gerson cancellarius Parisiensis, tract. 2 De cantico, in hæc verba scribens : *Quid ultra negara tibi, mater misericordiæ, potuit, si proprium pro te filium consensit offeruntæ misericordiæ? Quid concedet beatifica in cœlis, quæ talia dabat in terra afflictæ? perdidit miseriæ, nunquid et misericordiam? perdidit profecto compassionem afflictivam, sed retinet compassionem electivam atque succursivam.* Sic ille. Qui et tract. 4 super *Magnificat* expendens illud quod rex Assuerus hilaritate perfusus dixit Esther : *Quid vis, Esther regina? quæ est per itio tua? etiamsi dimidium partem regni petieris, dubitum tibi (Esther v), affirmat id quod Esther in typo promissum fuit, completum esse in Virgine; quippe cui ipse Deus dimidium regni sui largitus est : ait enim Dei regnum duabus contigeri partibus, po. entia scilicet et misericordia, juxta illud psalmi lxi : Duo haec au. vii, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia : Deum vero retenita potestate, Virgini misericordiam attribuisse tanquam sponsæ regnanti.*

(9) *Ipsa est regina justiæ.* Id est regina omnium virtutum. *Justitia enim, ut libr. vi Ethicorum, inquit Aristot. Peripateticorum princeps, est virtutum præclarissima, et ipsa est omnis virtus.* Quod testatur Nyssenus, libr. De beat. orat. 4, dum explicans illud Matth. v; *Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam,*

A inquit : *Omnis **179** virtus nomine justiæ signalur.* Omnim vero virtutum regnum suisse a Deipara possessum asserit Idiotia, in sua Contemplatione, cap. 2, dum Virginem alloquens, ait : *Nullo genere vacasti virtutum, o Virgo, plusquam benta. Quodcumque donum alirui sanctorum unquam datum fuit, tibi non fuit denegatum, sed omnium sanctorum privilegia omnia habes in te congesta;* et confirming Rupertus abbas, libr. iv in Cant. canticorum, dum scribit : *Quidquid gratiarum, o Virgo, quidquid virtutum, quidquid operationum cœlestium mundus accepit, emissiones tuæ sunt.* B. Petrus Damianus, in ser. De Assumptione, dum versans illud Cant. cap. iii : *Sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii, subdit : Universus ergo pulvis pigmentarius in Virgine conjectus est, quia in ea virtutum conventus reverendum sibi thalamum consecravit.* S. Bonaventura, libr. De eccl. lier., part. iv, circa finem, fatus : *In ipsa, Deipara, omnium virtutum genera sine mensura et numero sunt inserta.* Denique, ut alios omittant, Hieronymus in serm. de Assumpt. in hunc modum loquens : *Si diligenter attendas, nihil est caudoris, nihil est splendoris, nihil est virtutis, quod non resplendet in Virgine gloriosa.* Sed non solum virgo Deipara est regina justiæ, prout justitia omnium virtutum aggregatione coalescit, sed etiam prout justitia specialis est virtus **180** unicuique tribuens quod suum est. Hanc enim adeo eminenter ac basilice possedit, ut ejus jure merito et sit et dici possit regina. Unde Richardus a S. Laurentio, libr. iv De laud. Virg., col. 277, de ejusdem Virginis justitia locutus dixit : *Justitia reddit unicuique quod suum est, et Maria angelo salutanti discretam reddit responsionem, scilicet : « Quonodo fiet istud? (Luc. 1.) » Deo laudem, et gratiarum actionem dicens : « Magnificat, etc. (ibid.) » Hominibus sufficientem instructionem, dicens (Joan. ii) : « Quodcumque dixerit vobis facite. » Item ipsa reddit **1** que sunt Cæsaris Cæsari, et que sunt Dei Deo (Matth. xxii); reddit enim Deum mundo, quem per Eum mundus amiserat, et mundum, id est amatores mundi, quantum in se est, reddere Domino nunquam cessat precibus, meritis et exemplis; per i, sicut enim spectaculier factus est et Deus mundi et mundi Deus. Sic ille. De justitia autem B. Virginis plenissime et piissime inter alios Dionysius Carthusianus, libr. iii De laud. Virg., art. 12, et libr. iii De præconio Mariae, art. 4, quem legisse non potuisse.*

(10) *Lex et prophetæ usque ad Mariam.* In Maria enim finem accepimus quæ a lege et prophetis dicta sunt, et Mariæ omnium rerum finis obtigit, cum omnium figurarum ipsa ostenderit eventum, ut probat Georgius archiepiscopus Nicomediensis in orat. de Present. B. Virg. Quo respiciens Andreas Cretenis **181** Orat. de Dormit. Deipara, Marianum vocavit *Finem testamentorum, quæ fecit nobis Deus, et S. Ildephonsus, serm. 1 de Assumptione ad Mariam concurrisse dixit Omnia eloqua prophetarum, et omnia enigmata Scripturarum. Nec omittendus Rupertus abbas, qui, libr. i, in Iсаiah, cap. 34, asseruit in Mariæ utero omnium prophetarum sanctorum completum esse prophetiam.* Hinc S. Bonaventura in Laude B. Virginis, cum ostendisset Mariam Deiparatum in sacra Scriptura et prophetis multipliciter figuratum, neippe per fontem qui ascendebat de terra (Gen. ii), per lignum vitæ plantatum in medio paradisi (ibid.); per paradisum irrigatum a fluvio voluntatis (ibid.); per arcum Noe, per quam fuit genus humanum tempore diluvii conservatum (Gen. vi et vii); per arcum cœlestem quem Dominus posuit in signum (Gen. ix); per scalam quam vidit in somnis Jacob (Gen. xxviii); per rubrum qui ardebat, et non comburebatur (Exod. iii); per vas, in quo servatum fuit manna (Exod. xvi); per virginem Aaron, quæ habuit fructum præter opus naturæ (Num. xvii); per stellam et virginem, de quibus prophetavit

Balaam (*Num. xxiv*) ; per concham Gedeonis, de qua habetur (*Judic. vi*) ; per domum Domini quam edificavit Salomon, et gloria Dei eam implevit (*III Reg. vi*) ; per Abigail, quae fecit pacem inter Nabal et Davideum (*I Reg. xxv*) ; per Judith, quae Holofernem peremisit, et populum liberavit **182** (*Judith. xiii*) ; per Esther, quae Aman fecit suspensi, et Mardochæum cum populo liberari (*Esther. viii*) ; per columbam, quae attulit rānum olive Noe, et filiis suis in arcā (*Gen. viii*) ; per perticam, quae tulit serpentinū ænēum in deserto (*Num. xxii*) ; per portam clausam, per quam vii non transiit (*Ezech. xliv*), et per mulierem, quam vidit Joannes (*Apoc. xii*). Tandem Deiparam allocutus, concludit :

*In te totum perficitur,
Quidquid verbis propheticis,
De te Virgo, prædictur,
Et legis anigmaticis.
Sive, quidquid angelicis
Tibi verbis exprimitur,
Finitis verbis typicis,
Res manifesta cernitur.
Tu lapis es angularis,
Quæ das figuris terminum.*

Vide, si libet, notas nostras ad *Mariale S. Germani patriarchæ Constantinopolitani*, in notis ad orat. de Nativitate Deipare, num. 14, ad illud : *Omnis prophetæ luctuissimum complementum.*

(11) *Quam qui perseveranter amaverit, non peribit.* Alphonsus Tostatus episcopus Abulensis, quæst. 1 in cap. v libri I Regum, quærens cur Philistini arcā Dei tangentes non perierint, quemadmodum perierunt Israelitæ, non solum tangentes, sed etiam aspirantes (*I Reg. vi*), inter alias rationes hanc **183** reddit : *Quia, inquit, erant nimis devoti circa reverentiam arcæ, quod patet, quia impenderunt ei maximum honorem, quem impendere poterunt, scilicet, quia posuerunt eam in loco sacratissimo totius terræ sue, s' illicet, in templo Dei magni Dagon.* Sic ille. Si ergo Philistini propter arcæ devotionem temporali morte perire non potuerint, quis putet, aliquis, qui erga B. Virginem devotus fuerit, æternā morte perire posse?

Morte dignus erat sacerdos Abiathar, sicut ad eum dixit rex Salomon (*III Reg. ii*) : *Et quidem vir mortis es.* Sei quia arcā Domini portaverat, vita ei fuit condonata : *Te non interficium, quia tulisti arcum Domini.* Si igitur serens arcā non periret, quomodo perire poterit ex corde colens B. Virginem? Sunt qui putant Ozam sacrilegum ab æterna damnatione liberatum, atque æterna salute donatum, quia mortuus dicitur juxta arcā (*II Reg. ii*). Si juxta arcā mortuus non periret, sed æternū vivit, peribitne aliquis, si vivat et moriatur juxta Deiparam? Femina, licet nocens, perire non potest morte violenta, dum infans in utero ejus est, propter infantis innocentiam; nec anima fidelis Virginis devotione gravida æterna morte perire potest propter tautas Virginis merita. Porro cultores Virginis æterna morte perire non posse, præter Adamum nostrum, asseruit inter alios S. Anselmus, in lib. De miraculis betæ Virginis, dum **184** dixit : *O felix Maria, sicut omnis peccator a te aversus est a te despactus, necesse est ut intereat : ita omnis peccator ad te conversus et a te respectus, impossibile est ut pereat.* Asseruit B. Hernanenus, seu Josephus Steinuelensis, in hymno ad B. Virginem, dum cecinisse :

*Gaudie, fons, qui non siccari;
O quam suavis, dum gustaris!
Te qui bibit, non peribit;
Te qui querit, nunquam perit.*

Asseruit B. Petrus Damianus, S. R. E. cardinalis, dum libr. ii, epist. 14, hac scriptis prodidit : *Nec ad æterni iudicis poterit perire conspectum, qui Genitrix ejus sibi providerit auxilium.* Asseruit Albertus Magnus in *Biblia Marie super Isai prophetam*,

A dum ibi haec dicit : *Gens et regnum, quod non servierit tibi, o Mater mea, peribit* (*Glossa : in die judicij*). Quasi dicat : *Ergo qui servierint ei non peribunt.* Asseruit S. Bonaventura in *Psalterio B. Virginis*, sic ibi Deiparam allocutus : *Pax multa diligentibus te, Domina, anima eorum non videbit mortem in æternum.* Assecurut Richardus a S. Laurentio, lib. ii, De laud. Virg. in haec verba scribens : *Servire Dei Genitrici debes, dum vivis, post mortem vivere si vis.* Asseruit Ludovicus Blosius dum in *Canone* vitæ spiritualis, cap. 18, his dictis usus est : *Fieri non potest ut pereat qui Marie sedulus et humilis cultor fuerit.* Asseruit **185** denique pius anonymous auctor, apud eundem Blosium inter dicta Patrum, cap. 5, dum hanc ibi orationem fudit : *Eminvero in æternum perire non potest, quisquis illam (Mariam) devote, et perseveranter collatique invocat. Opportunissime hoc facit, quod referit Cæsarius Heisterbachensis homil. 4, in Dominica Septuagesimæ, nempe : Cum duo adolescentes apud Toletum in necromantia simul studeant, unus illorum ingravescere infirmitate moriturus esset, alter eum adjuravit quatenus infra trinarium, sibi apparet, in quonam statu esset indicaret. Quod cum ille promisisset, post mortem socio, sedenti in ecclesia et psalmos legenti pro anima ejus, visibiliter adfuit, asserens se in maximis paenit esse, et aeternali propter studium artis diabolice damnatum, et adjectit : « Revere necromantia secundum titulum suum mors est animæ, et, si in illa decesseris, simul mecum tormentis æternis subjecabis. » Cui cum dicaret : « Ad qualiter vitam mihi consulis? » Respondit ille : « Ad ordinem Cisterciensem. » Et adjectit : « Non est alius ordo in Ecclesia, de quo tam pauci descendant ad inferos; habent enim specialem Advocaciam (Dei Genitricem notans) que non sinit illos perire. » Hactenus Cæsarius. Expende hoc ultimum, quæ non sinit illos perire.*

186 NOTÆ AD SERMONEM III.

(12) *O quam mira novitas, Virgo mater!* Admirandum hanc virginis simul et matris novitatem, seu stupendum hunc virginitatis una cum fecunditate nuxum, licet nostrum intellectum omnino excedat, siquicunque omni nostra oratione longe superior : celebrant tamen in suis operibus multi sanctorum Patrum, videlicet S. Josephus confessor in Menitis Græcorum, die 4 Januarii, ode 8, illis verbis : *O miraculum super omnes miraculorum fines elevatum, qua ratione persfrui potes virginitate simul et partu undique purissima Numinis Sponsa!* S. Joan. Chrysostomus, homil. 49 in Gen. dum inquit : *Audiens quod virgo peperit, admirare et obstupescere, sed ne sis incredulus miraculo.* Titus Bostrensis, ad caput i Lucæ, ad illa verba : *Quia fecit mihi magna, dum in persona Virginis sic fatur : Admirabilia per me operatus est, nam cum virgo essem, præpotenti illius voluntate et naturæ fines supergressa concepi, nulliusque viri commercio usa, digna effecta sum, quæ non cuiusvis promiscue, sed unigeniti Filii Dei mater fierem.* Origenes homil. 1 in diversos, dum ibi scribit : *O magnæ admirationis gratia! Ipsa eademque virgo, ipsa et mater Domini. Quis unquam ista audiuit? quis vidit talia? et quis cogitare potuit ut mater virgo esset,* **187** *et intacta generaret, quæ et virgo permanens et genuit?* Sicut enim quondam rubus comburi videbatur, et ignis eum non tangebat, et sicut tres pueri in camino ignis inclusi habebantur, et tamen eos non lædebat incendium, nec odor sume erat in eis; vel quemadmodum Danieli intra lacum leonum inclusi claustris non apertis allatum est prandium ab Habacuc, ita et hoc Virgo sancta genuit Deum, sed intacta permanens, mater effecta est, sed virginitatem non amisit. S. Cyrillus Alexandrinus, homil. 6 in Nestorium, dum hac utilior oratione : *Et quis adeo valet eloquio, ut plurimum laudatam Mariam satis celebret? Ipsa est mater et virgo: o rem admirandam! Miraculum hoc me*

stolidum reddit. Paulus episcopus Emissenus, homil. de Incarnat. Christi. Alexandriæ dicta, quæ habetur in parte concilii Ephesini, dum exclamat: O rem admirandam! parit virgo; fit mater, et tamen non omnia patitur exacte quæ matribus competunt. Miraculum hoc Iosias propheta quondam prævidens, exclamavit dicens: Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium (Ios. vii.). S. Gregorius Nyssenus, dum in orat. de Christi Nativ. in has voces erumpit: O miraculum ingens! virgo mater fit, et virgo permanet. Vides opus novum naturæ? in aliis semi-nis quondam virgo aliqua est, mater non est: postea quæ enim mater facia fuerit, virginitatem non habet: hic vero duo illa nomina simul concurrunt, eadem enim ei mater et virgo es. Et Alanus Insulensis, in Anticlaudiano, libr. v, dum canit:

*Hic superos cires proprio præceilit honore
Virgo, quæ proprium pariendi lege pudorem
Non perdens, matris meruit cum virgine nomen.
In qua concordant duo nomina, lite sepulta
Quæ secum pugnare solent, litesque movere.
Nec jam discordant mater virgoque, sed ipsi
Litibus exclusis, se pacis ad oscula vertunt.
Hic natura sitel, logicæ vis exsulat omnis.
Rhetorica perit arbitrium, ratioque vacillat.
Hæc est, quæ merito divini munera usus
Nata Parentem, Natumque parente concepit, honorem
Virgineum retinens, nec perdens jura parentis.*

Sileo S. Proclum Constantinopolitanum, homil. de Christi Nativitate, ubi asserit: Stupendam sane planeque inauditam esse hanc virginis et matris copulam; S. Ambrosium, in libr. De institut. virg., cap. 5, ubi affirmat virginem parturire magis esse miraculum quam mortuum reviviscere; Arnouldum Carnotensem, in tract. De laud. Virg., ubi pronuntiat, in supernis et infernis admirationi esse virginem 189 pueroram. Lectorenum plura de hac materia sicutiōnem remitto ad S. Ildephonsum in libr. De virg. S. Mariæ, cap. 2; D. Bernardum, homil. 4 super Missus est, et serm. 5 in vigilia Natalis Domini; Richardum Victorinum, libr. i De Emmanuel, cap. 12. et libr. ii, cap. 25; Richardum a S. Laurentio, libr. iv De laud. Virg., col. 255 et 256; et alios. Pulchre enim ille, et vere:

*Natura quod recusat,
Quod usus ipse nescit,
Quod nulla mens prehendit,
Quod sidera obstupescunt,
Quod terra contremiscit,
Quod omnia reverentur,
Vis, Christiane, dicam?
Virgo Deique mater.*

(JACOBUS PONTANUS, libr. v Florid.).
NOTÆ AD SERMONEM IV.

Sermonem hunc germanum esse Adami nostri setum, patet e Goffrido Tilmanno, in allegoriis super cap. ii Luce, ubi ex hoc sermone de prompta, sub nomine Adami Persen, duo notabilia fragmenta adducit.

(13) *Purificari hac credendum est purissimam Domini matrem, etc. Si tergi possunt primæ nives, si emaculari potest eboris candor, si mundari potest fons illimis, si limpido 190 solis radius in undis eget immixxi, ut innocue lucis sordes eluat, Maria quoque purificatione eguit. Cum enim purificari non possit nisi impurum, emaculari nisi fœdatum, detergi nisi infectum, ablui nisi sordidum, quid in Maria impurum purificandum, quid fœdatum emaculandum, quid infectum detergendum, quid sordidum abluendum? profecto nihil. Nonne Maria, teste S. Ephrem Syro, in orat. de Laud. Virg., Purior solis radio et splendoribus? Nonne ipsa, teste Psello, in cap. vi Cant. Puritate cherubim et seraphim antecelluit? Nonne eadem, teste Anselmo, in libr. De conceptu virginali, cap. 18: Tanta nituit puritate, ut major sub Deo nequeat intelligi? Quid igitur in ea purificandum esse potuit, inquit, serm. i De pu-*

A rif.; Guerricus abbas Ignacensis, quæ virgo concepit, virgo peperit, virgo permanuit, imo quæ ipsa conceptu plane purificata fuit? Quid, inquam, mundum habebat conceptus ille, qui solus facere potest mundum de immundo conceptum semine, qui solum, quo immundus purificatur, edidit, solum domus David, qui hodie patet indefesseque scatet in ablutionem peccatoris et menstruae? Sic Guerricus. Apposite proinde B. Virgo (Cant. vi) luna fuit a Spiritu sancto assimilata, pulchra ut luna. Sicut enim luna, licet maculas quasdam se aspicientibus habere videatur, revera tamen nullam in se habet maculam, ut tradunt philosophi, 191 ita B. Virgo, licet accedens ad purificationem, maculam quasdam purgandam habere hominibus visa fuerit, revera tamen pulcherrima, prorsusque immaculata semper exstitit. *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* (Cant. iv). Quare autem B. Virgo, cum purificatione non egeret, nec esset purificationis legi obnoxia, voluerit tamen purificari, et se ipsam purificationis legi subdere, optime inter alios edisserit Joan. Baptista Novatus, tomo I De eminentia Deiparæ, c. 14, quæst. 2, ubi novem hujus rei afferat rationes.

(14) *Non Mariæ, sed nostra per Mariam purificatione facta est. Quod Mariæ purificatione nostram impuritatem abraserit, erudite ac ingeniose probat Josephus de la Zerda in sua Effigie Trinitatis, academia 23, sect. 1, quem tu consule.*

NOTÆ AD SERMONEM V.

Est hic sermo omnino pulcherrimus, suoque auctore dignissimus: cuius memini in bibliotheca Marianæ, parte I, in Adamo Persenice abbate.

(15) *Mulierem itaque fortè sane possumus intelligere matrem sapientiam Mariam. Per mulierem formam, de qua Salomon, Proverbiorum 192 cap. ultimo, cum Adamo nostro Deiparam intelligunt; S. Bernardus, serm. 9 inter parvos, et serm. 2 super Missus est; Absalon abbas, serm. 3 De Purific. B. V.; Albertus Magnus in Biblia Mariæ super librum Proverbiorum; Richardus a S. Laurentio, libr. iv De laud. Virg., col. 221 et 225, libr. vi, col. 417 et 418, et lib. xii, col. 989; S. Antoninus archiepiscopos Florentinus, iv parte Sum. theol., tit. 15, cap. 44; S. Bernardinus Senensis, tomo I, serm. 52, qui est de angelica salutatione; Petrus Ble-sensis, serm. 1 in Adventu Domini; atque alii plures. Mulieris autem nomine (ut de fortis cognomine nunc sileam) rectissime ac sapientissime Virgo Deipara nuncupatur, vel quod mollescat affectu, utpote misericordiae mater, ad teneritudinem pietatis, ut hic inquit Adamus noster; vel quod meritis et precibus suis emolliat Dominum, ut punitionis et vindictæ erga hominem ob peccata obliscatur, ut probat Richardus a S. Laurentio, libr. vi De laud. Virg., col. 415 et 416; vel ne ob divinae maternitatis summaque sanctitatis excellentiam, a creatura pusilliitate exempta, in deitatis fastigium collocaretur, atque ab hominibus ut Deus adoraretur, ut colligitur ex Epiphanio, heresi 79; vel ne non vere mater quibusdam putaretur, cuin non defuturi essent, teste Gofredo, libr. vii, q. 6, qui Virginem non propriè peperisse docturi essent, Christumque cum Manichæis, ut habet 193 S. Augustinus, libr. De hæresibus, cap. 51, et lib. i contra Julianum, phantasma credituri, quinquo cum Valentianis nihil ex ea corporis assumptisse, ut tradit Bernardus Luzemburgicus in Catalogo hæreticorum, sed cœlo delapsum, per eam, velut laticeum per fistulam transivisse. Vel denique ex virginea secunditate, cum licet sit virgo, sit etiam mulier, id est mater, ut expressit Al. Magnus in Mariâ, cap. 55, dum scripsit: *Prophetæ quæ de persona beatissimæ Virginis loquuntur, ipsam appellant modo virginem, modo mulierem. Iosias (vii): Ecce virgo concipiet, Jeremias (xxxii): Mulier circumdabit virum, ad signandum videlicet quod habitura fuerit et virginis integratatem et mulieris**

secunditatem. Sic ille. Nec audiendi sunt haeretici, qui mulierem, pro ea qua corrupta est virumque passa, tantum usurpari mentiuntur, cum, ex usu sacre Scripturae communique doctorum sensu, mulieris nomen commune sexus vocabulum sit, neque minus ad virginem quam ad nuptiam pertinere inventatur. Probat hoc S. Augustinus, libr. De fide contra Manicheos, cap. 22, tum ex testimonio Moys's, tum ex Hebraicæ linguae proprietate; probat et Origenes, homil. 8 in Levit., ex vulgari usu loquendi, et sic ratio inatur. *Si recte dicitur vir ille, pro sola temporis aetate, qui nullius admissionem feminæ novit, quomodo non eadem consequentia etiam virgo, qua intemerata 194 permanuit, pro sola aetatis maturitate mulier nominetur?* Tertullianus quoque, libr. De velandis virginibus, idem clarissime docet, mulieris scilicet nomen ita in Scripturis accipit ut etiam iis competit feminis, que viros passæ non sunt, et ad sexum ipsum, non autem ad gradum sexus pertinere. Vide Cyrilum Hierosolymitanum catech. 10; B. Gudentium serm. 9 in Joan., Primalium in Epist. ad Galatas, et praesertim S. Ambrosium in libr. De institut. virg., cap. 5, ubi inquit: *De mulieris nomine quid movemur? Ad sexum retulit; non enim corruptela. sed sexus vocabulum est, vulgi usus non praecidalit veritati.* Sic ille.

(16) *Nam alibi nomen mulieris veritas a virgine removere videtur.* Licit, ut dixi, mulieris nomen commune sexus vocabulum sit, neque minus ad virginem quam ad nuptiam pertinere inventatur, attamen, cum salem aliquando mulieris vox, stolidi vulgi arbitrio, signet corruptelam, juxta illud Quintiliani, lib. viii, cap. 4: *Objurgantibus quod (Ciceron) sexagenarius Popilius virginem duxisset; cras mulier erit,* inquit. Hinc est quod Patres nonnulli de Maria Deipara virgine loquentes, ad significandum nullum in ea vel minimum corruptionis suis vestigium, a mulieris vocabulo abstinerunt, virginemque a muliere distinxerunt, ut ex eorum verbis hic appensis cuiilibet potest esse perspicuum. 195 Ambrosius super illud Luc. vii: *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista: Nonquid etiam maior est Salvatore? absit! Joannes enim natus mulieris, Christus autem virginis natus est: ille corruptibilis uteri sinibus fusus est, iste impollutæ vulvæ flore progenitus.* Idemque in cap. 1 Lucæ, ad illa verba: *Et cogitabat qualis esset ista salutatio: Erubescet ergo Maria, erubescet etiam Elisabeth.* Et ideo videamus quid intersit inter mulierie et virginis rerecundiam. Illa de causa erubescet, hæc pro rerecundia. In muliere modus pudoris adhibetur, in virgine pudoris augetur gratia. Cyrus Hierosolymitanus, catech. 12: *Et nos recipiamus Verbum incarnatum vere non ex voluntate viri et mulieris, ut haeretici dicunt, sed ex virgine et Spiritu sancto.* Ephanius, lib. i contra hereses, heresi 30: *Ecc Virgo in utero habebit.* Virgo autem non appellatur, quæ viro conjuncta est, et nuptiis copulata mulier. Petrus Chrysologus, serm. 117: *Ubi sunt, qui conceptum Virginis Virginis partum mulierum partibus existimant exæquandum, cum illud de terra sit, hoc de cœlo?* Clemens Alexand., lib. i, Pædag., cap. 6: *Mulieres quidem prægnantes, cum matres factæ fuerint, lac emittunt, Dominus autem Christus fructus virginis.* Syricius papa, ep. 12 adversus Jovinianum, in tomo I conc. l.: *Per mulierem mors successit, per Virginem salus 196 evenit.* Petrus Damianus homil. de Assump. B. V.: *Non secutus est dolor partum, quia non præcessit libido conceptum.* Dic: um namque fuerat Eccl: *In dolore paries filium (Gen. iii).* Quæ sententia in aliis matribus viguit, in Maria vero modum sui juris amavit. In mulieribus fixa persistit, in virgine prævalens non potuit. Origenes, in Levit. homil. 8: *Addi quoque ad hoc etiam illud potest, quod lex ista, quæ de immunditia scribitur, ad mulierem pertinet: de Maria autem dicitur quod virgo concepsi et peperit.* F'erant ergo leges contra mulieres,

A virgines vero ab his habeantur immunes. Denique S. Ephrem Syrus, de margarita pretiosa: *Facta est sancta Maria, non jam mulier, sed virgo et gratia plena.* Quod si aliqui mulierem nuncuparunt, statim etiam virginem appellantur, ne suspicio aliqua corruptela subreperet, dimidialrumque vocabulum occasionem præberet erroris. Audi Dionysium Areopagitam in Menais Græcorum: *Nostram quidem carnem assumpsit, sed supra humanae substantias modulum, etiæ enim ex muliere, non tamen en quicunque, sed virgine.* Audi Nazianzenum, orat. 35: *Natus quidem est, sed etiam genitus erat, ex muliere quidem, ceterum virgine.* Audi denique Chrysostomum, in cap. 1 Isaiae, ad illa verba: *Butyrum et mel comedet: Nec enim in eo singula quæque evariabant, et neque in eodem omnia nobiscum communia.* Nam quod 197 ex muliere natus sit, commune est omnibus; quod autem ex virgine, nostra omnium conditione est augustius.

(17) *Nihil prima et æterna generatione sublimius, nihil secunda et incorrupta nativitate mirabilius.* Pulcherrime de hac utraque Christi generatione, divina scilicet et humana, S. Maximus, hom. 6 de Natali Domini, et hom. 5 in Epiphian.; S. Joan. Damase., orat. 1 de Nativ. Virg.; Albertus Magnus, in Postillis super cap. ii et xi Lucæ, et super cap. 1 Matthæi; Goffridus Vindociensis, in serm. de Pnfr. B. Virginis; Hugo Victorinus, tom. III, collatione tertia de Verbo incarnato; Origenes, homilia 3 in diversos; B. Thomas a Vilian., Conc. 2, de Nativ. V.; et, ut alios omissam, S. Augustinus, tom. X., serm. 18, de Nativit. Domini, qui est sermo 22, de Tempore, cuius solius verba, dignissima lectu, hoc loco affirme non piget. Sunt autem hujusmodi: *Hac die est natus ex Virgine mater, qui ante secula æternus est genitus ex Deo Patre.* In illa nativitate ex impassibili nascitur Genitore; in ista ex incorrupta natu est virgine. Illam solus Pater scivit ipse qui genuit; hanc in se sola Virgo et mater intemera cognovit, quæ virum in concepiendo non pertulit. In Patre impassibilitas, in matre incorruptilitas. In Patre perpetua divinitas, in matre æterna virginitas. Ex Patre invisibiliter, ex matre visibiliter sed incomparabiliter ex 198 Patre, atque incomparabiliter ex matre: quia incorruptibilitas in illa nativitate Patrem Deum habet sine homine matrem; in ista matrem habet virginem, sed hominem non habet patrem. In illa coæternus est Patris et coæternus auctoris, in ista filius est virginis, et auctor est matris: ipse enim formavit uterum, qui descendit in uterum; exiit de utero, et non corruptil uterum, ut qui Deum Patrem habet in cœlis, virginem matrem haberet in terris. In illo sine tempore genitus, in ista in fine temporum natus; in illo nascitur sine fine, in ista concipitur sine semine; in illo sine initio generationis, in ista sub conditione legis et carnis; in illo invisibilis Deus, in ista visibilis homo per corpus, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1)*; in illo impassibilis, in ista mortalitis; in illo excelsissimus, in ista subjectus; subjectus siquidem injuriis passionis et mortis, mortis autem crucis. Sic ille.

(18) *Quam fortis hæc mulier fuit!* De B. Virginis fortitudine summa optime Albertus Magnus in Mariali cap. 101, ubi in hunc modum philosophatur: *Quidquid est fortius fortiore, fortius est infirmiore: Beatissima Virgo fuit fortior tribus fortioribus omni viatore: ergo ipsa fuit fortior omni viatore!* Tres fortiores omni viatore sunt Deus, mors, diabolus. Humilitas beatæ Virginis Deum superavit quodammodo, quando eum de cœlis ad terras humilitate ducens, charitate vinculatum 199 puriter, et humiliatum, ei vulneratum in suu virginitate incarceratedavit. Unde (Cant. 1): *Dum esget Rex in accubitu suo,* etc. Et Prov. XXXI: *Mulierem fortarem quis inveniet? procul, et de-*

ultimis finibus prelum ejus. » Ultimi fines sunt A deitas et humanitas, maxime a se distantes. Unde fortissima mulier fuit quæ hæc conjunxit. Sic ergo fortitudo beatissimæ Virginis rigorem fortitudinis, et divinæ severitatis superavit, de quo (Num. xxxiiii) : « Cujus fortitudo similis est rhinocerotis », et cuius fortitudo in gremio Virginis mansuescit, et sic patet per quem modum beatissima Virgo Dei fortitudinem superavit. Item, secundus, fortis est mors, cui nemo mortalium resistere potest (II Reg. xiv) : « Omnes enim morimur, et quasi aquæ dilabimur super terram, quæ non revertuntur. » Huc fortior erat beatissima Virgo, quæ mortem destruxit, sicut enim mors intravit per feminam, et vitam destruxit, ita et beatissima Virgo fuit destruictio mortis, et ita fortior fuit morte. Tertius, fortis est diabolus, de quo dicitur (Job. xli) : « Non est potestus super terram, quæ ei possit comparari. » Beatissima Virgo fuit fortior illo, juxta illud Gen. iii : « Ipsa conteret caput tuum. » Item, actus fortitudinis essentialiter est firmius adhædere. Beatissima Virgo adhærebat Deo inseparabiliter. Ergo fuit alius fortior improportionabiliter. Item, actus fortitudinis est terrenas cupiditates **200** non tantum reprimere, sed penitus obliuisci; hoc autem non contingit in aliquo viatore in via, interim quod somes aliquo modo vignit; sed solum in Virgine potuit, in qua somes extinctus fuit. Ergo habuit actum fortitudinis per modum patriæ, et super omnem viatorem sine proportione. Hæc Albertus, l. c., quæ sere repetit in Biblia Mariæ super Prov., cap. xxxi. Plura autem de fortitudine B. Virginis sienti ex Patribus aliisque; auctoriibus offerunt Novatus de Enientia Deiparæ, tom. II, cap. 5, quæst. 23 : Miechovius in litaniis Lauretanis, tom. II, disc. 389; Raynaudus in dyptichenis Marianis, parte II, puncto 6, num. 18; Posseel, in Corona B. Virginis, lib. III, cap. 5 et alii.

(19) Monasteria Cisterciensia, quæ omnia et memoria, et meritis ipsius Matris devotione debita dedicantur. Cur omnia ordinis Cisterciensis monasteria B. Mariæ Virginis Deiparæ a primis illis Patribus delicata fuerint, causam reddit Cæsarius Heisterbacensis, lib. I illustrum Miraculorum, cap. 1, his verbis : Quia cœnobium, de quo exierunt (anno videlicet 1098), constructum fuerat in honorem beatæ Dei Genitricis Mariæ; tam ipsi, quam eorum successores de eodem novo monasterio (tempore Cistercio) propagati, omnes suas ecclesiæ in honore eisdem gloriosæ Virginis censerunt esse dedicandas. Sic ille. Verba autem sanctorum illustrum Patrum **211** quibus omnes ordinis sui ecclesiæ angelorum Reginæ devoverunt, ex libro Definitionum antiquarum, dist. 3, cap. 1, desumpta, ut refert Chrysostomus Henriquez in Menologio Cisterciensi, die 26 Januarii, hæc sunt : Quoniam gloriosæ Dei Genitricis Virginis Mariæ vita inclita, mirifica dignitas, sanctitas eximia cunctas illustrat Ecclesiæ, regulat, et informat; omnes ecclesiæ nostræ concentuales in ipsius honorem fundentur et merito dedicantur. Hæc illi. Licet autem Cisterciensis ordinis ecclesia, et monasteria inviolabili Patrum Cisterciensium lege consecrata sint Dei Genitrici, observant tamen in prædictato Menologio, die 15 Augusti, Chrysostomus Henriquez, experientia constante, sere omnia, vel forte omnia, in assumptionis B. Virginis memoriam esse dedicata, cum ubique locorum in summo altari inter angelicas turbas celos concendens depingatur. Virgo gloria, et omnia quæ ipse vidi in Hispania et Belgio sui ordinis monasteria, in memoriam assumpt. B. Virg. cognovit esse constructa. Atque idipsum de monasteriis et ecclesiis ejusdem ordinis per Galliam et Italiam mihi testatus est reverendissimus Pater (enjus amicitia, ob præclaram eruditionem atque doctrinam plurimum glorior)

P. Joannes Bona, congregationis reformatæ S. Bernardi ordinis Cisterciensis nunc abbas generalis.

(20) Qui et candore habitus. Cum a suæ **202** institutionis initio Patres Cistercienses nigris vestibus uterentur, anno salutis 1101, die 5 Augusti, beatissima Virgo Deipara de cœlo in Cistercium descendit, atque eorumdem habitum de nigro in album colorem mutavit, sub SS. abbate Alberico. Huius autem rei historia sic habet : B. Patre Alberico, ejusque monachis laudes et matutinas horas devote canentibus adsuit Deipura Virgo, cælestium spirituum constipata phalange, præferens manibus candidam et nitidissimam cucullam, quam stupentis Alberici capiti imponit. Sed ecce miraculum miraculo excipiunt, simulaque enim habitus ille Alberico impositus est, monachorum in choro canentium cucullæ colorem mutarunt, et quæ antea nigri erant coloris, repente candidissimæ instar nivis colore sunt infectæ, et statim ex oculis serrorum snorum Virgo beatissima evanuit. Hac tenus historia. Pro cuius veritate et confirmatione multos allegat auctores Chrysostomus Henriquez ordinis Cisterciensis historiographus generalis, tum in Fasciculo sanctorum ordinis Cisterciensis, lib. I, distinct. 2, cap. 2, et tunc in Menologio Cisterciensi die 5 Augusti; quem tu consule. Vide etiam Colverenium in calend. Mariano, die 5 Augusti, § 2; Benedictum Gononem in Chronicæ Deiparæ ad annum Domini 1109; et fundatores nostros Maranos, cap. 9.

203 (21) Virginem nostram potius imitari debimus. Cum vera ac solida erga Deiparam Virginem devotione in ejus præsertim sita sit imitatione virtutum, nil mirum est si Patres, ardentissime desiderantes quilibet Christi fidelium vere ac solidò ejusdem Deiparæ Virginis esse devotum, ad ipsius quoque imitationem nos non tantummodo horari, sed quodammodo impellere in suis operibus satagerint. S. Hieronym., t. IX, in serm. de Assumpt.: Amale quam colitis, et colite quam amatis, quia tunc eam: vere colitis et amatis, si imitari relitis de toto corde quam laudatis. S. Ambrosius, lib. II de virginitate: Si vobis tanquam in imagine descripta virginitas vitaque B. Mariæ, de qua relut in speculo resulget species castitatis et forma virtutis. Hinc sumatis licet exempla virendi, ubi tanquam in exemplari magisteria expressa probitatis, quid corrigerem, quid tenere debetis ostendunt. S. Ildephonsus, ser. I de Assumpt.: Imitamini matrem Virginem et sanctos omnes quos laudatis, quoniam non tantum illis nostra prodest laudatio, quantum nobis eorum imitatio. Unde sponsus magis placet imitator devotus, quem laudator otiosus, tamen vera laudatio cordis, imitatio est operis. B. Petrus Dauianus, serm. in Epiph. Domini: Reliquit nobis Maria exemplum ut sequamur vestigia ejus, ut tales simus ipsa fuit. Sic ergo, fratres, ad verum **204** solum poterimus pervenire, si Virginis et Stellæ nostræ vestigia fuerimus imitati. S. Bernardus, homil. I super Missus est: Si virginitatem in Maria non potes nisi mirari, stude humiliatem imitari, et suffici tibi. Hugo Victorinus, sermone in quolibet festo B. Mariæ: Beatum Mariam pro viribus imitari studeamus, ut ejus meritis et precibus cum ipsa glorificari valeamus. Imitemur B. Mariam sub brevitate temporis, ut cum ipsis gloriarri mereamur in diuturnitate eternitatis. Paschalias Rutherford, in exposit. psal. XLIV: Tunc eam (Mariam) vere diligitis, si imitari contenditis; tunc vere diligitis si eam sequimini moribus et vita ex toto, quæ nihil aliud quam Deum dilexit. Audeamus Lausannensis, homil. 5 de Laud. Virg.: Effecti inorum similitudine similes Genitrici Dei, post eam adducemur in templum Regis et filii sui Absalon abbas, serm. I in Annunt.: Disce, o radix peccatrix, farilla ignis æterni, disce, inquam, exemplo Mariæ Deo humiliari, et esse subjectus

et omni humanae creaturae propter Deum (*I Petr.* 11). Ecce virga qua omni potenti patriam propinatur imitanda. Videat uniusquisque an velit eam imitari, quoniam in virga furoris flagellabit Dominus eos qui illam contempserint. Anonymus auctor antiquus in Corona quadam beatæ Virginis, quæ exstat in bibliotheca Vaticana Palatina, num. 3605: Debent, qui digne cupiunt ministrare **205** B. Virginis, ipsam, quantum possunt, in virtutibus imitari, et saltem a longe currere in odorem unguentorum ejus (*Cant.* 1), quia sicut dicit auctoritas: Venerari sanctos, et non imitari, nihil aliud est quam mendaciter adulari. S. Bonaventura, in epistola 25 Memorialium: Ut tua devotio sit B. Virginis accepta, et reverentia grata, ipsius puritatem et munditatem omni virtute, mente et corpore illibate in te ipso servando, tuto conatu nitaris humilitate et mansuetudine ejus vestigia imitari. S. Antoninus in Summa theolo-

gia, iv parte, tit. 14, cap. 24, § 4: Imitando beatam Virginem justi efficimur, et sicut sequendo virginem ligneam recie scribimus, et alia agimus; ita recta opera facimus, imitando vestigia ejus. Mauritius de Villa Probata, in Corona nova beatæ Mariæ, serm. 9. Apes habent unum regem, cuius ducatum sequuntur; sic nos virginem sequamur Mariam, et illam imitemur. Denique, ne longior sim, Gugelius Parvus, in cap. viii Cant., loquens cum Ecclesia in persona Dei: Bene piam matrem meam miraris et veneraris. Sed quia in imitatione totus reparationis est fructus, imitare quam veneraris. Sic ille. Plura autem de imitatione Deiparæ Virginis habes apud Franciscum Arias in speciali opusculo de hac re, ubi eamdem Deiparæ Virginem in humilitate, fide, spe, charitate, devotione, **206** obedientia, castitate, modestia, paupertate cunctis fidelibus proponit imitandam.

NOTÆ AD FRAGMENTA MARIANA.

AD FRAGMENTUM I.

Fragmentum hoc, quod de laudibus beatæ Virginis ex partu Salvatoris prænotari potest, desumptum est ex Adamo nostri sermone: in Ascensione Domini, esque instar puri auri pretiosum.

(22) *Ipsi velleri mundo immensus candor accredit.* Conspirant cum Adamo nostro S. Petrus Chrysologus, S. Fulgentius episcopus Ruspensis, S. Ildephonsus Toletanus, iisque omnes qui communī stylo docent Marianæ virginitatis candorem a divino partu auctum, vel Deiparæ virginitatem a puerperio incrementum capessivisse, S. Petrus Chrysologus, serm. 142: *In tuo partu crevit pudor, aucta est castitas, integritas roborata est, est solidata virginitas, omnes perseveraverunt virtutes.* Ille, quo tibi aucta sunt omnia, nihil minuit; et serm. 175: *Feliciter parturit, quæ virginitatis coronam magis magisque pariendo conquisivit, et gloriam;* Fulgentius orat. de Laud. B. Mariae, ex partu Salvatoris: *Crevit partu integritas corporis potius quam decrevit, et virginitas ampliata est potius quam fugata;* S. Ildephonsus, in **207** libr. de S. virg. cap. 11: *Nunquam mater, nisi quando et virgo, et postquam mater nobilior et virgo. Definito tempore, hunc qui generaliter egredi sentit, et placido egressionis lata processu, alter procedentem inspicit quam accendentem scivit. Suæ carnis veritate hunc vidit esse vestitum, et in se sui nitoris ac pudoris iuregitatem minusse non sentit, sed potius creuisse cognoscit;* Aurelius Prudentius, hymno 11:

Sentisne, Virgo nobilis,
Matura per justitia,
Pudoris intactum decus
Honore partus crescere?

Goffridus Vindocinensis, serm. 1 de Nativ. Domini: *Virgo sancta ante partum, in partu virgo sanctior;* S. Epiphanius, orat. de Laud. Virg.: *Etiannum sum virgo post partum, purior, si dicere licet, quam antea;* denique S. Augustinus, serm. 10 de Tempore: *Virgo partui suo nupsit, virginitatem dum pareret duplicavit.* Quomodo autem Deiparæ virginitas ex divino partu facta fuerit perfectior et auctior, cum virginitas, tam materialiter quam formaliter, non sit capax augmenti intensivi, plene inter alios explicant Josephus de la Zerda in *Maria effigie Trinitatis*, academia 22, sect. 3 et 5; et Theophilus Raynaudus, tum in *Nomenclatore Marianio* in *Glossario ad illud Virginis elogium: Femina concipiendo virgo redditia, tum in **208** Diphycis Marianis, parte 1, puncto 7, numero 24.*

B

AD FRAGMENTUM II.

Desumptum est ex sermone quem Adam noster de SS. Trinitate conscriptum reliquit; estque elegantissimum et pulcherrimum Deiparæ encomiis reseruissimum.

(23) *Sed in columna, quam prænissimus, intendantur.* Mariam etiam columnæ eloquio celebrant Andreas Cretensis orat. 3 de Dormit. B. Virg.; Theophanes, in Menzis Græcorum, die 23 Februarii; Joan. Geometra, in orat. de Annunt.; S. Bonaventura, in Speculo B. Virg., cap. 3; Albertus Magnus, serm. 2 in Annunt., serm. 3 in Assumpt. et in Mariali, cap. 220; hymnus Græcus apud Buteoneum, cap. 131. S. Antonius de Padua, serm. 5 in Dominica post Trinitatem; Bartholomæus de Pisis, libr. 1 de laud. virg. fructu 2; et alii, quorum memini in Cæsaribus Marianis, in epistola dedicatoria circa finem.

(24) *Quam firma est, cui et cælum et terra innittitur!* Nam ut libro in Mythologiarum, inquit S. Fulgentius antistes Ruspensis, alius episcopus Carthaginensis, verius Fulgentius Placiadas (licet istos multi confundant, ut in Pietate Marianæ Græcorum parte 1, num. 223, notat vir doctissimus ac eruditissimus **209** P. Simon Wagreich): *Cælum et terra jam dudum ruisserent, nisi Maria precibus sustentasset.* Unde Galatinus, lib. vii de Arcanis, cap. 2, cum retulisset ex Rabbi Anchelos totum mundum amore B. Virginis matris Messiae a Deo sustentari, subdidit: *Mundus enim ipse ob nostras pravas actiones nullo pacto consistere posset, nisi ipsa gloria Virgo eum sua misericordia et clemencia pro nobis orando sustineret.* Sic ille. Cui totidem fere verbis se subscribit Paulus de Heredia in tract. De conceptione B. Virg. Faret S. Antonius archiepiscopus Florentinus, dum in Summa theologia, parte 1, tit. 14, cap. 4, § 4, ait: *Ut hæc inferiora variantur secundum motum lunæ, ita suis Maria meritis et precibus sustentat mundum, et quasi regit, unde mundi Regina dicitur.* Haec ille. Vide Novarini in *Umbra virginis*, excursu 16, per totum, ubi probans B. Virginem esse mundi totius umbra-culum ac munimentum, scribit, inter alia, quod ipsa est eæ columna, quæ suis precibus cœlum fulcit; nec non noster Atlas, quæ vere et absque ullo fabularum signamento, universum suarum orationum humeris sustinet, ne labatur.

(25) *Quæ peccati maculam nescivit.* Et quidem etiam maculam peccati originalis ignoravit B. Virgo; a qua, ne ab ea in primo conceptionis instanti,